UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA – PBM

RESULTADO FINAL – SELEÇÃO - 2018

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade da Integração da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), no uso de suas atribuições

legais, divulga o resultado final do Processo Seletivo referente ao Programa de Monitoria e encaminhado pelas comissões

avaliadoras de cada instituto.

EDITAL Nº 08/2018

CEARÁ

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – ICS | DISCIPLINA(S)

1. HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA

 Vagas1

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LETÍCIA PEREIRA FELIPE 1° MONITORIA REMUNERADA

MARIA MILENA FARIAS DE SOUZA CASTRO 2° CLASSIFICÁVEL

JOSÉ CARLOS GOMES DE SOUSA 3° CLASSIFICÁVEL

FRANCISCO GLAUBER PEIXOTO FERREIRA 4° CLASSIFICÁVEL

MAGUIDA JAIME MONTEIRO 5° CLASSIFICÁVEL

2. PATOLOGIA HUMANA

 Vagas

o R – 01

1 R – Remunerada | NR – Não-Remunerada

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

VLADSON GOUVEIA FERREIRA 1° MONITORIA REMUNERADA

LUCAS DE SOUSA SILVA 2° CLASSIFICÁVEL

3. BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR
 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

BRUNA KELLY OLIVEIRA SANTOS 1° MONITORIA REMUNERADA

ANA CAROLINNA CORREIA SALES 2° CLASSIFICÁVEL

BIANCA LESLIE FEITOSA DOS SANTOS 3° CLASSIFICÁVEL

SUZANNE RODRIGUES DOS SANTOS 4° CLASSIFICÁVEL

DHAVYD DA COSTA VIANA 5° CLASSIFICÁVEL

STHEFANNY LETÍCIA DA SILVA FLORÊNCIO 6° CLASSIFICÁVEL

ISABEL CRISTINA DA SILVA 7° CLASSIFICÁVEL

MILLENY EVA XAVIER ANDRADE 8° CLASSIFICÁVEL

4. IMUNOLOGIA HUMANA
 Vagas

o R – 01

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

NEUCILIA OLIVEIRA SILVA 1° MONITORIA REMUNERADA

LUIS GILBERTO JUSTINO DA COSTA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

CÁCIA ALINE COSTA SANTOS 3° CLASSIFICÁVEL

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

FRANCISCA JANIELLE LIMA DUTRA SOARES INELEGÍVEL PELO NÃO CUMPRIMENTO DAS REGRAS ESTABELECIDAS NO EDITAL.

FRANCISCO JARDSON MOURA LUZIA INELEGÍVEL PELO NÃO CUMPRIMENTO DAS REGRAS ESTABELECIDAS NO EDITAL.

MARIA ADRIANA MARTINS E SILVA INELEGÍVEL PELO NÃO CUMPRIMENTO DAS REGRAS ESTABELECIDAS NO EDITAL.

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – ICSA | DISCIPLINA(S)

1. DIREITO ADMINISTRATIVO I

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

JAQUELINE DA SILVA VIANA 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCO RAYLLANO SILVA BORGES 2° CLASSIFICÁVEL

ANA PRISCILA DE SÁ BRITO 3° CLASSIFICÁVEL

MARCELO DE SOUZA VICENTE 4° CLASSIFICÁVEL

ERIKLYS DE SOUSA MOURA 5° CLASSIFICÁVEL

2. MATEMÁTICA APLICADA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

FABRÍCIO MAIA DE OLIVEIRA 1° MONITORIA REMUNERADA

RODRIGO DE ALMEIDA GIRÃO 2° CLASSIFICÁVEL

FRANCISCA NATÁLIA VEZERRA MOREIRA 3° CLASSIFICÁVEL

RAUL PABLO SILVA SANTOS 4° CLASSIFICÁVEL

JOÃO KIALA VIOKA PANZO 5° CLASSIFICÁVEL

DYEGO SOUZA FILHO 6° CLASSIFICÁVEL

3. TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LEONARDO GOMES DE CASTRO 1° MONITORIA REMUNERADA

JANIELY GAMA DE LIMA 2° CLASSIFICÁVEL

NATANAEL DO NASCIMENTO VIANA SOUSA 3° CLASSIFICÁVEL

VANILSON DE ASSUNÇÃO DA COSTA FERNANDES 4° CLASSIFICÁVEL

LEONELA LUISA GONÇALVES BORGES 5° CLASSIFICÁVEL

4. POLÍTICAS PÚBLICAS: GÊNERO, RAÇA E GERAÇÃO

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

TAYLANE DA SILVA NASCIMENTO 1° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

5. METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LEONARDO DANIEL JORGE 1° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

ANDRÉ ANTÔNIO FRANCISCO 2° CLASSIFICÁVEL

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

FRANCISCA EDNA CONRADO DE LIMA DESCLASIFICAÇÃO

ANTÓNIO KALENDA DILUKILA DESCLASIFICAÇÃO

FERNANDO NHANQUE DESCLASIFICAÇÃO

ANDRÉ ANTÔNIO FRANCISCO DESCLASIFICAÇÃO

LEONELA LUISA GONÇALVES BORGES DESCLASIFICAÇÃO

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR | DISCIPLINA(S) (ACADÊMICO – 1 a 5 | LABORATÓRIO –

6 a 8)

1. MATEMÁTICA APLICADA A AGRONOMIA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

PAZ PAULO ANTÓNIO 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCO AGLAUBERTO DE LIMA GOUVEIA 2° CLASSIFICÁVEL

BRENO DE CASTRO SILVA 3° CLASSIFICÁVEL

NÉMIO LUÍS FERNANDES 4° CLASSIFICÁVEL

BUIA ALVES LAMARANA BALDÉ 5° CLASSIFICÁVEL

SERGIO MARQUES EBO 6° CLASSIFICÁVEL

2. ENTOMOLOGIA | ZOOLOGIA GERAL

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

MARIA VANESSA PIRES DE SOUZA 1° MONITORIA REMUNERADA

RUTE MARIA ROCHA RIBEIRO 2° CLASSIFICÁVEL

ANTONIA THAYNA SOUSA COSTA 3° CLASSIFICÁVEL

FRANCISCA JESSICA GAMA PINTO 4° CLASSIFICÁVEL

PEDRO VITOR MOURA SILVA 5° CLASSIFICÁVEL

WILGNER DOS SANTOS SILVA 6° CLASSIFICÁVEL

FELICIANO CANEQUETELA MARCOLINO 7° CLASSIFICÁVEL

BRÁS SERIFO DOS SANTOS 8° CLASSIFICÁVEL

3. FITOPATOLOGIA I & II | MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

KARLA KALUANA CANDIDO CHAVES 1° MONITORIA REMUNERADA

ETIANDRO DJIBANY DE CARVALHO SIMÕES PEREIRA 2° CLASSIFICÁVEL

VIRGÍNIA LANA BERNARDINO DE FREITAS 3° CLASSIFICÁVEL

4. MÁQUINAS AGRÍCOLAS | MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LUANA MARTINS DA SILVA ALEXANDRE 1° MONITORIA REMUNERADA

ANDREY LOHAN BARBOSA ALBUQUERQUE 2° CLASSIFICÁVEL

DÉRMISON DA COSTA FALCÃO 3° CLASSIFICÁVEL

WILSON ODENE DA SILVA CÁ 4° CLASSIFICÁVEL

DOUGLAS JHARDE SONN BATISTA NASCIMENTO 5° CLASSIFICÁVEL

5. GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA | TECNOLOGIA DE SEMENTES

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

BRENO VERÍSSIMO DO NASCIMENTO 1° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

6. FÍSICA GERAL

 Vagas

o R – 01

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

MATHEUS LIMA OLIVEIRA 1° MONITORIA REMUNERADA

GILMAR ALVES BENEVENUTO 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

CARLOS MATEUS ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 3° CLASSIFICÁVEL

7. INTRODUÇÃO A BIOLOGIA | INTRODUÇÃO A BOTÁNICA | SISTEMÁTICA VEGETAL

 Vagas

o R – 01

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

ANTONIO ELVES BARRETO DA SILVA 1° MONITORIA REMUNERADA

ELISÂNGELA RODRIGUES FERREIRA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

GILSON CARLOS SANCHES SEMEDO 3° CLASSIFICÁVEL

LUZIA KELLY DO NASCIMENTO 4° CLASSIFICÁVEL
JOSANY LIMA SOARES 5° CLASSIFICÁVEL
ELDER ANTUNES MENDES DOS SANTOS 6° CLASSIFICÁVEL
BELIZIO CORREIA TAVARES 7° CLASSIFICÁVEL
MATEUS GLEIDILSON JULIÃO BATISTA SILVA 8° CLASSIFICÁVEL

8. QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA

 Vagas

o R – 01

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HALLINE MARIA GARANTIZADO DOS SANTOS 1° MONITORIA REMUNERADA

LEANDRA DE OLIVEIRA COSTA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

 INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – IEDS | DISCIPLINA(S) (ACADÊMICO –

1 a 5 | LABORATÓRIO – 6 a 8)

1. CÁLCULO I & II | PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA | GEOMETRIA ANALÍTICA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

RAYANE PAULA DO NASCIMENTO 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCO WELLINGTON MARTINS DA SILVA 2° CLASSIFICÁVEL

LUÃ THEO DO CARMO LIMA 3° CLASSIFICÁVEL

BRUNNA PORFIRIO DE SOUSA 4° CLASSIFICÁVEL

TOMAS ADAO GONÇALVES 5° CLASSIFICÁVEL

YANICK RODOLFO GOMES 6° CLASSIFICÁVEL

2. TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO (I & II)

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

DARLEISON RODRIGUES BARROS FILHO 1° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

3. QUÍMICA (I & II)

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LOUREMBERG SARAIVA DE MOURA JUNIOR 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCO WANDERSON FREITAS FERREIRA 2° CLASSIFICÁVEL

4. FÍSICA (I & II) | ELETROMAGNETISMO

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

JOSÉ MARIA GIRÃO LIMA NETO 1° MONITORIA REMUNERADA

STENIO DO ROSARIO LOPES 2° CLASSIFICÁVEL

ANTONIO EDVAY DE OLIVEIRA LIMA 3° CLASSIFICÁVEL

5. CÁLCULO NUMÉRICO | EQUAÇÕES DIFERENCIAIS | CÁLCULO VETORIAL I

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

GABRIEL YVES DE MELO RAULINO 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCA VALDENUZA ALMEIDA SILVA 2° CLASSIFICÁVEL

CÍCERO VIRGILIO DA SILVA NETO 3° CLASSIFICÁVEL

LEILA IVETE TEIXEIRA MONTEIRO 4° CLASSIFICÁVEL

HILQUIAS SILVA EPALANGA CHIQUETE 5° CLASSIFICÁVEL

6. LABORATÓRIO DE FÍSICA (I & II)

 Vagas

o R – 01

o NR – 02

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INESSA GUILHEREME MONTEIRO 1° MONITORIA REMUNERADA

FRANCISCA VIVIANE DE ARAUJO VIEIRA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

FRANCISCO WERLEY FERREIRA DO NASCIMENTO 3° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

ROMÁRIO FERNANDES DE SOUZA 4° CLASSIFICÁVEL

FRANCISCA ROSANA DE SOUZA SILVA 5° CLASSIFICÁVEL

CELESTINO MENDES LOPES JUNIOR 6° CLASSIFICÁVEL

7. LABORATÓRIO DE QUÍMICA (I & II)

 Vagas

o R – 01

o NR – 02

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

PATRICK DA SILVA SOUZA 1° MONITORIA REMUNERADA

MARÍLIA FACUNDO SANTANA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

DEBORA VASCONCELOS DA SILVA 3° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

ELLEFSON EMMANUEL SOUZA DE OLIVEIRA 4° CLASSIFICÁVEL

CLAUDIA LARISSA DE SOUSA CAVALCANTE 5° CLASSIFICÁVEL

MARIA VANDERLY NASCIMENTO CAVALCANTE 6° CLASSIFICÁVEL

KEVIN DE PAULA AMORIM 7° CLASSIFICÁVEL

SHEYLA BARROS DE ALENCAR OLIVEIRA 8° CLASSIFICÁVEL

CHARLES TAULA NZUALO 9° CLASSIFICÁVEL

ABDURAMANE DOS SANTOS BALDÉ 10° CLASSIFICÁVEL

ERICO LIMA DE CASTRO 11° CLASSIFICÁVEL

8. LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA BÁSICA

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

EMANUEL BATISTA BARROS 1° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

 INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS – IHL | DISCIPLINA(S)

o LETRAS

1. FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA | MORFOLOGIA E MORFOSSINTAXE DA LÍNGUA PORTUGUESA | SINTAXE DA

LÍNGUA PORTUGUESA

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

ARIANA DE ALMEIDA PINTO 1° MONITORIA REMUNERADA

2. INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS | TEORIA DA LITERATURA

 Vagas

o R – ZERO

o NR – 01

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

CARLOS ANDRÉ SILVA FERREIRA 1° MONITORIA REMUNERADA

EDITAL Nº 08/2018

BAHIA

 INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS – IHL | DISCIPLINA(S)

o BACHARELADO EM HUMANIDADES

1. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO I

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

ISABELLE BENETTI MACIEL 1° MONITORIA REMUNERADA

2. METODOLOGIA DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES I

 Vagas

o R – 01

o NR – ZERO

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

VAVITO ANDRÉ DA COSTA 1° MONITORIA REMUNERADA

o LETRAS

3. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO I

 Vagas

o R – 01

o NR – 03

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

PRISCILA MATOS COSTA 1° MONITORIA REMUNERADA

LUCAS PEREIRA DOS SANTOS SOUZA 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

CARLITOS NA N’ SAMBÉ 3° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

4. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO II

 Vagas

o R – 01

o NR – 02

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

APOLO VINCENT SILVA DE OLIVEIRA 1° MONITORIA REMUNERADA

CLAUDIANE PEREIRA ALVES 2° MONITORIA NÃO-REMUNERADA

Acarape, 15 de maio 2018

Coordenação – Programa de Monitoria da Unilab (PBM)

Pró-Reitoria de Graduação (Prograd)